divorciis, & innocens non immutaverit statum ,
concedatur recipere nocentem , si emendaverit se , &

non fit prudens periculum relapsi , Can. Quod

etiam, 32. q. 2. Can. Si vir, De adult. Can. Ego dixi

14. q. quamvis Avers. l. 6. putet ibi non imponz

obligationem sed afferi convenientiam & quan-

dam equitatem. E contrà si divortium pro-

pone fornicationem in perpetuum per senten-

tiam Judicis factum sit, innocens cogi non po-

nit ad recipiendum, nisi committat simile cri-

men, Can. De benedicto, 32. q. 2. Can. Admonere,

T 2

32.

292

33. q. 1. Cap. Gaudemus, De convers. conjug. Potest tamen etiam tum, si velit, propriā autoritate recipere, uti habet communissima cum Avers. f. 6. quia sententia lata est in favorem innocentis, & quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum, Reg. 61. Juris in 6. Teneturque nocens separatus privatā autoritate innocentis, redire, si revocetur ab innocentie, & de licentia ejus non immutārit statum, imò quamvis per sententiam sit separatus, non potest immutare statum sine consensu saltem cito innocentis, quia hic retinet jus eum revocandi, si velit, ergo nocens tenetur redire, S. Th. S. Bonav. S. Anton. Silv. Angel. Sanch. Pont. Avers. f. 6. & S. Mastr. n. 135. Krim. n. 1580. Si tamen innocentis per sententiam separatus ter cum congruo intervallo temporis, aut saltem per biernum rogatus, renuat recipere nocentem emendatum, hic poterit absque illius consensu in Religione profligeri, Cap. Gaudemus suprà, Authent. Sed hodie. Cod. De adult.

452. §. 23. Sanch. I. 10. d. 14. n. 2. docet, si innocens internè tantum condonet delictum, non posse postea in conscientia intentare divortium: sed melius contradicit Avers. f. 7. quia in commercio humano interna volitio non obligat, si nullo signo manifestur, imò quamvis innocentis externe manifestet, si nocens non acceptet sed recusat, probabilius est contra eundem Sanch. innocentem posse condonationem suam revocare, talis enim gratia inter homines censetur indicare tacitā saltem acceptance.

453. §. 24. Si innocens conscientius delicti, ante vel post sententiam divortii petat, aut alteri personae reddat debitum, hoc ipso pro foro externo

conjugal autem condonare, cum id liberè faciat, nec obligatus: aliud tamen est, si faceret coactus per metum aut sententiam, vel ex errore, S. Th. S. Bonav. Dur. Addit Avers. etiam tactus, amplexus, oscula esse sufficientia signa condonationis interna, cum ordinentur ad copulam. Et idem est, si redeant ad mutuam familiaritatem, mensam, vel cohabitationem eandem: Si tamen res ipsa internè nollet condonare, quamvis etiam id diceret se condonare, non ideo pro foro conscientiae perderet jus, quia cessio requirit consensum internum, uti donationes aliquique contractus, secundum dicta l. 3. p. 2. n. 608. Sa, Sanch. Avers. contra S. Bonav. Sot. & alios. Nec obstat, quod ita fingendo videatur facere injuriam, cum cum non causet damnum, injuria non est talis, ut ideo teneatur postea sincerè condonare. Imo si innocens talia signa condonationis posset, habendo se indifferenter, non cogitando condonaret vel non, aut ignorando, quod talia signa sufficientia ad condonationem, Avers. probabiliter dicit contra Sanch. in conscientia non teneri postea condonare, quia videtur requiri expressa voluntas cedendi hoc suo multum aestimabili jure.

§. 25. Quamvis crima conjugum utrimque non sint omnino aequalia, quia v. g. unum est occultum, alterum publicum, unum adulterium, alterum incestus vel sodomia: item quamvis unus semel tantum, alter decies committerit adulterium, nihilominus haec crimina compensant se, nec datur locus divortio, uti colligitur ex Cap. Tua fraternitas Deadult. conj. docentque S. Th. S. Bonav. Palud. Gabr. Sanch. & alium Avers. f. 4. contra Hostiens. Joannem Andr.

T 3

& alios.

& alios. Et universaliter, ut crimina se compensent, requiritur & sufficit, quod utrumque se det iustam causam divortii, tunc enim censentur paria, id est, pariter per se sufficientia ad divortium, *Majstr. n. 132.*

Obj. Ex dictis, adulterium & hæresis sufficiunt ad divortium, & tamen si uxor labatur in adulterium, vir in hæresin, haec crimina non compensant se, sed uxor potest divertere a viro.
R. Aliqui cum *Krim. n. 1563.* probabiliter dicunt, cum crimina illa sint planè disparata, & hæresis directè non sit contra fidem Matrimonii, quod nullo modo se compensent, sed singuli possint petere separationem. *Sanch. Pont. Averf. 9.* etiam probabiliter dicunt hæresin ex dispositione speciali Juris necessariò causare divortium, & ideo, ubi illa intervenit, non dari compensationem, sed separationem necessariò faciendam esse, quod verum est, & quidem ex præcepto naturali, si adsit periculum perversionis: è contrà, si hoc periculum absit, probabiliter dicunt *S. Anton. Silv. Arm.* & alii dari etiam inter illa crimina compensationem, & neutrum posse ab altero divertere: & ideo postea fateur cum aliis *Averf.* posse cum heretico dimisso fieri reconciliationem, quamvis hæresin non dimitat, dummodo absit perversionis aut alterius mali periculum, quod abesse potest; quando autem ex dispensatione Ecclesiæ contrahitur Matrimonium catholici cum heretico, omnes fientur fieri non posse divortium. Similiter docet cum communī *Pignat. tom. 7. conf. 51.* separari non debere conjuges, primò hereticos, eorum unus convertatur ad fidem, quamvis inter eos ideo ortæ essent aliquæ dissensiones, hinc

su-

App. n. 440. tantum locuti sumus de hæresi su-
perveniente Matrimonio inter catholicos con-
tudo.

§. 26. Si uterque commiserit crimen ad di- 455.
victum sufficiens , sed unus egerit poeniten-
tiam , alter autem perget in crimine , S. Anton-
ius & alii putant primum posse facere divor-
tum , qui per poenitentiam quasi rediit ad sta-
tum innocentiae . E contrà Ledesim. Hurtad. Pont. I.
n. 17. & alii dicunt , quod crimina pergent se
compensare , cum antecedenter sint posita. S. Bo-
nifac. Henr. Regin. Cón. Bonac. Sanch. Averf. s. 4. Maſtr.
113. probabilis tenet cum prima sententia ,
poenitens alterum admonuit , qui tamen con-
tumaciter perget ; si autem non admonuit , te-
ntatum secunda , quia ille pergens necdum
tentri potest contumax.

§. 27. Si vir etiam post sententiam divortii 456.
committat simile crimen , antequam statum
reverbiatur per religiosam professionem vel fa-
cilius Ordines , Cap. Ex litteris. De divort. jube-
tur redire ad dimissam , & ita etiam docent Cón.
Hurt. Averf. Maſtr. n. 133. quia vir manebat obli-
gatus fide Matrimonii , ergo si hanc frangat uxo-
rem dimisso , delicta se compensant. Addit Pignat.
tom. 8. consult. 148. etiam posse revocare dimis-
sum , si sit in periculo incontinentiae , quamvis
cum consensu viri emisisset votum castitia-
m: Recte tamen notat Averf. s. 4. virum non te-
nere prodere vel offerre non perenti , aut igna-
ta fui criminis ; imò si sententiâ Judicis separa-
ta sit , probabilis videtur non teneri redire ,
ut per Judicem compellatur : attamen etiam
probabiliter dicunt Cajtrop. & Krim. n. 1577. co-
tra Sanch. & Laym. quamvis sententia divortii

T 4

tran-

transfierit in rem judicatam , id est , quamvis tempus à sententia Judicis appellandi jam esset elapsum , nihilominus innocentem in conscientia teneri reconciliari , si simile crimen committat , quia non habuit , nec sententia dabant ipsi jus divertendi , nisi , quamdiu innocens esset , quia si fiat similiter nocens , nullum amplius jus habet . Excipit recte *Pont. l. 9. c. 20. n. 7.* si fieri similiter nocens , postquam professionem vel sacros Ordines suscepisset , quia tum non debet præjudicari juri , quod Religio vel Ordo legitime acquisivisset .

457. §. 28. Si etiam post plurimos annos ostendatur sententiam divortii fuisse latam ex fallis causis , vir debet redire ad dimissam , quamvis in Religione professus sit , vel sacros Ordines suscepit , quia talis sententia ; in quantum est contra innocentem , nunquam transit in judicatum , quin ipsi liceat per viam querelæ contra eam agere , quamvis non per viam appellatio- nis , mansitque jus dimissæ , quod Judex noluit tollere , *S. Th. S. Bonav. Sanch. l. 10. d. 9. Castrop. Krim. n. 1578 & à n. 1671.* si tamen etiam dimissa professa esset in Religione , *Sanch.* putat cessisse juri suo , sed adhuc contradicit *Castrop.* quia neuter validè consensit , cùm error in substantia dederit causam . Et *Krim. n. 1579.* dicit hoc esse probabilius , quamvis n. 1677. etiam oppositum teneat .

458. §. 29. Quid dicendum sit circa alimentationem alterius conjugis , quando divortium fit cum vel sine culpâ conjugis , dixi l. 3. p. 1. à n. 710. Si autem culpa patris factum sit divortium , liberi apud matrem educantur expensis patris : si factum sit culpa matris , educantur apud patrem expen-